í

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

EXM °. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

Aprovado em

3/ / O IJ.Q.REQUERIMENTO N° &E/2022

• A Vereadora Luciana Alves Silva das Chagas Vianna, no uso de suas atribuições legais,

requere à Mesa, ouvido o plenário, oficie o Exm° Senhor Prefeito Lucas Dutra dos

Santos, junto a Secretaria de Obras, saneamento básico, troca de manilhas e asfalto na

Rua Ana Guedes da Cruz - Bairro Santa Sofia.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento acima se faz necessária após constantes reivindicações dos moradores,

que relataram a necessidade da troca das manilhas, pois nos períodos de chuva causa

enorme transtorno devido a mesma r:?o suportar e transbordar para superfície.

O asfalto e saneamento básico proporcionam melhor qualidade de vida ao morador,

além disso, diminui os gastos com a saúde na medida que inúmeras doenças deixam

de serem contraídas com a diminuição das valas negras.

Soma-se a isso, o fato da residência passar a ter captação de esgoto, que deixará de ser

jogado in- natura no solo.

O atendimento a essa solicitação é de suma importância para a integridade e o bem-

estar geral da população.

Luciana Alves Silva das Chagas Vianna

Vereadora

MaZb Oó S
"*v Sala das Sessões, 24 de maio de 2022.